
Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila 

Sede Operativa Via Guido Rossa 87059 Casali del Manco (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

www.galsila.it 

  

 

 

 

Registro Decreti 

Prot. n. 65 del 22.12.2021 
 

 

DECRETO 

DI PROROGA AVVISO PUBBLICO VOLTO ALLA PRESELEZIONE 

DEGLI INTERVENTI DA INSERIRE NEL PROGETTO PILOTA CON IL 

QUALE PARTECIPARE AL BANDO EMANATO DAL MINISTERO 

DELLO SVILUPPO ECONOMICO CON D.D DEL 30.07.2021 PER IL 

RIUTILIZZO DELLE ECONOMIE DEI PATTI TERRITORIALI 

 

 

PREMESSO CHE:  

- Con Decreto del 30 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. del 25 gennaio u.s., il Ministero 

dello Sviluppo Economico ha approvato i “Criteri per la ripartizione e il trasferimento delle 

risorse residue dei patti territoriali da utilizzare per il finanziamento di progetti volti allo 

sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la sperimentazione di servizi 

innovativi a supporto delle imprese”;  

- In attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 3, comma 1 del decreto 30 novembre 2020, 

il Decreto Direttoriale del MISE del 30.07.2021, definisce le modalità e i termini di 

presentazione delle domande di assegnazione dei contributi per la realizzazione di progetti 

pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la 

sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese, valorizzando modelli gestionali 

efficienti e pregresse esperienze positive dei soggetti responsabili nell’ambito dei Patti 

territoriali;  

- Il Decreto definisce, altresì, il soggetto gestore dell’intervento, gli indicatori di valutazione 

per ciascuno dei criteri di valutazione previsti per la selezione dei progetti pilota, le condizioni 

e le soglie minime di ammissibilità e gli ulteriori elementi utili per l’attuazione dell’intervento 

agevolativo, anche con riferimento alle modalità di preselezione, da parte dei soggetti 

responsabili, dei singoli interventi che costituiscono il progetto pilota e alla definizione dei 

relativi costi ammissibili e agevolazioni concedibili. 

 

CONSIDERATO CHE:  

- Possono presentare domanda di assegnazione dei contributi i soggetti responsabili di Patti 

territoriali ancora operativi che, alla data di presentazione della domanda: a) dispongono di una 

sede localizzata nell’area di intervento del Patto territoriale; b) non sono destinatari di un ordine 

di recupero pendente per effetto di una precedente decisione del Ministero e sono in regola con 

la restituzione di somme dovute in relazione a provvedimenti di revoca di agevolazioni 

concesse dal Ministero; - In caso di soggetti privati debbono possedere requisiti stabili nell’art. 

5, comma 2, del DD 30 luglio 2021;  

 

http://www.galsila.it/


Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila 

Sede Operativa Via Guido Rossa 87059 Casali del Manco (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

www.galsila.it 

  

 

 

 

ATTESO CHE:  

- Sila Sviluppo Scarl, Soggetto Responsabile del Patto Territoriale Silano ed Agenzia di 

Sviluppo locale del territorio Silano e Pre-Silano, anche in virtù della sua funzione di Gruppo 

di Azione Locale a valere della misura 19 del Psr Calabria 2014-2020, possiede tutti i requisiti 

previsti dal bando emanato dal MISE per l’assegnazione di risorse da destinare allo sviluppo 

del tessuto imprenditoriale locale, in quanto ha dimostrato capacità operativa di carattere 

continuativo nell’ambito della gestione dei Patti Territoriali e di altre iniziative ad essi 

assimilabili, mantenendo e garantendo nel tempo la propria capacità operativa. 

 - Ogni Soggetto Responsabile può presentare un solo progetto pilota costituito da singoli 

interventi pubblici e/o interventi imprenditoriali tra loro coerenti sulla base di tematiche 

predefinite. Il progetto pilota dovrà essere accompagnato da uno studio di fattibilità tecnico-

economico finalizzato ad illustrare i contenuti tecnici della proposta, l’analisi costi- benefici 

sulla fattibilità economico-finanziaria e corredato da previsioni economico- finanziarie fino al 

termine dell’attività;  

- Gli intervenenti imprenditoriali e/o pubblici che costituiscono il progetto pilota devono essere 

selezionati dai Soggetti Responsabili sulla base di una procedura trasparente aperta e sono 

ammissibili secondo quanto stabilito, rispettivamente, al Capo II e al Capo III del Decreto del 

MISE del 30.07.2021;  

 

VISTI:  

- il Decreto del 30 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. del 25 gennaio u.s., con il quale il 

Ministero dello Sviluppo Economico, ha approvato i “Criteri per la ripartizione e il 

trasferimento delle risorse residue dei patti territoriali da utilizzare per il finanziamento di 

progetti volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la 

sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese”;  

- il Decreto del MISE del 30.07.2021, che contiene il Bando per la realizzazione di Progetti 

Pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione di Sila Sviluppo Scarl del 19.10.2021 con 

la quale è stata decisa la partecipazione al bando del MISE e si è proceduto all’approvazione 

dell’avviso pubblico volto alla preselezione degli interventi da inserire nel progetto pilota con 

il quale partecipare al bando emanato dal MISE per l’utilizzo delle risorse residue dei patti 

territoriali e contratti d’area. 

 

VISTA la pubblicazione in data 27.10.2021 del suddetto avviso sul sito istituzionale del 

soggetto responsabile del Patto Territoriale Silano www.galsila.it, con contestuale richiesta di 

pubblicazione sugli albi pretori dei comuni sottoscrittori del Patto territoriale Silano. 

 

CONCSIDERATA la richiesta di proroga del suddetto avviso pubblico pervenuta da più 

soggetti pubblici e privati interessati a partecipare al bando per la difficoltà oggettiva di definire 

la progettazione nel periodo natalizio stante l’impegno lavorativo delle ditte nel periodo in 

questione e la carenza di personale negli uffici dei comuni. 

http://www.galsila.it/
http://www.galsila.it/


Sede Legale Via Forgitelle, 28 Camigliatello Silano - 87052 Fraz. di Spezzano Sila 

Sede Operativa Via Guido Rossa 87059 Casali del Manco (CS) 

Codice Fiscale e/o Partita Iva 02328170788 

www.galsila.it 

  

 

 

 

VISTA la convenzione di incarico del 5.06.2017 con la quale è stata attribuita al sottoscritto 

la funzione di Direttore Generale e di Responsabile del Piano di Azione locale del Gal Sila 

Sviluppo; 

 

 

VISTO l’art. 40 del regolamento interno del Gal Sila Sviluppo; 

 
 

DECRETA  

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto ed in questa parte integralmente richiamata e trascritta; - 

DI PROROGARE al 17.01.2022, ore 12.00,  il termine ultimo per partecipare all’avviso 

pubblico dell’avviso pubblico volto alla preselezione degli interventi da inserire nel 

progetto pilota con il quale partecipare al bando emanato dal MISE per l’utilizzo delle 

risorse residue dei patti territoriali e contratti d’area. 

DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale www.galsila.it. 
 

Il Direttore Rup 

Avv. Francesco De Vuono 

 

http://www.galsila.it/
http://www.galsila.it/

